
Maceió , 22 de Novembro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5600 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      5 

RESOLVE: 
  
Conceder diárias em seu favor, tendo em vista deslocamento a 
serviço, conforme especificações abaixo: 
  
Processo nº. 2100.110755/2018 
Nome do beneficiário: REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
CPF nº. 001.021.584-01 
Matrícula nº. 947738-1 
Cargo:Secretário Municipal de Gestão - SEMGE 
Quantidade total de diárias: 02 e ½ (duas e meia) 
Valor total das diárias: R$ 1.175,00 (Hum mil cento e setenta e cinco 
reais) 
Período de deslocamento: 21/11/2018 a 23/11/2018 
Destino: Curitiba/PR 
Objetivo do deslocamento: Participação na 71ª Fórum Nacional de 
Secretarias Municipais de Administração das Capitais - FONAC 
Dotação orçamentária: 34.002.04.128.0009.001.2057.0009–Elemento 
de Despesa: 3.3.90.14.00.00 – Fonte: Recurso Próprio 001001008 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:27F1059B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

PORTARIA Nº. 3263 MACEIÓ/AL, 21 DE NOVEMBRO DE 
2018. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso de 
suas atribuições, conforme dicção do art. 60, §1º, inc. V, da Lei 
Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Designar o servidor CÂNDIDO CARNAÚBA MOTA, portador da 
matrícula de nº. 951393-0, ocupante do cargo de Diretor de 
Desenvolvimento de Pessoas/SEMGE, para substituir, sem prejuízo de 
suas atribuições, durante o período relativo as ausências justificadas 
da servidora MORGANA MAYRA DE LIMA PEREIRA, portadora 
da matrícula de nº. 951443 ora titular do cargo de Diretora de 
Formação de Pessoal/SEMGE, até ulterior deliberação. 
  
REINALDO BRAGA DA SILVA JÚNIOR 
Secretário/SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AFC4D06E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 30/2018. 
 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessadas, que foi finalizado o certame 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço, 
sob o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, 
nos termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestar serviços 
manutenção preventiva e corretiva em: rampas de acessibilidade, nas 
faixas de pedestres, calçadas, meio fio das conversões em esquinas, 
canteiros, em terminais rodoviários urbanos, abrigos e sede da SMTT 
do Município de Maceió – AL. Após sessão realizada para abertura do 
envelope de preço, sagrou-se VENCEDORA a empresa CG 
CONSTRUÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº. 26.256.880/0001-55, com a proposta de 
preço no valor de R$ 2.070.932,83 (Dois milhões, setenta mil, 
novecentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos). Abre-se 
prazo de 05 (cinco) dias, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei 
Federal de Licitações. 

Maceió/AL, 21 de Novembro de 2018. 
 
LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D73401D8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 34/2018. 
 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessadas, que foi finalizado o certame 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço, 
sob o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, 
nos termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a 
contratação de empresa no ramo da construção civil para execução de 
obra de reconstrução (encosta) daGrota Bom Jesus, no bairro do 
Benedito Bentes II, Maceió-AL. Após sessão realizada em 21 de 
novembro de 2018, sagrou-se VENCEDORA a empresa GEO 
TECHNOLOGY GEOTECNIA E CONSTRUÇÕES LTDA. - 
EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 04.660.549/0001-63, com a proposta de 
preço no valor de R$ 2.413.681,85 (Dois milhões, quatrocentos e treze 
mil, seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos). Abre-
se prazo de 05(cinco) dias, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei 
Federal de Licitações. 
  
Maceió/AL, 21 de Novembro de 2018. 
  
LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 
Presidente Da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:44286473 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 35/2018. 
 
A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessadas, que foi finalizado o certame 
licitatório na modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço, 
sob o regime de execução indireta de empreitada por preço unitário, 
nos termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo Contratação de 
empresa no ramo da construção civil para execução de obra de 
engenharia civil para a obra de reconstrução (encosta) da Grota do 
Aterro, no bairro de Barro Duro, Maceió - AL. Após sessão realizada 
em 21 de novembro de 2018, sagrou-se VENCEDORA a empresa 
GEO TECHNOLOGY GEOTECNIA E CONSTRUÇÕES LTDA, 
- EPP inscrita no CNPJ sob o nº. 04660549/0001-63, com a proposta 
de preço no valor de R$ 2.305.270,96 (Dois milhões, trezentos e cinco 
mil, duzentos e setenta reais e noventa e seis centavos). Abre-se prazo 
de 05 (cinco) dias, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal de 
Licitações. 
  
Maceió/AL, 21 de Novembro de 2018. 
  
LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:68FC2FB4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

22/2018. 



Maceió , 22 de Novembro de 2018   •   Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió   •    ANO XXI | Nº 5600 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                      6 

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de 
Engenharia - CPLOSE da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEMINFRA, torna público, para conhecimento dos interessados a 
SUSPENSÃO da licitação divulgada por meio do Edital Concorrência 
Pública nº. 22/2018, cujo objeto contratação de empresa no ramo da 
construção civil para execução de serviços de construção da Unidade 
de Pronto Atendimento – UPA, no bairro do Jacintinho, situada na 
Travessa Santo Antônio, s/n, Maceió – AL, tendo como interessada a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, haja vista 
comunicação do Secretário Municipal de Saúde de Maceió, por meio 
do Ofício nº. 801/2018/GAB/SMS, datado em 20 de Novembro de 
2018, informando da mudança de local de realização da obra, sendo 
publicado posteriormente nova data para realização do certame. 
  
Maceió/AL, 21 de Novembro de 2018. 
  
LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO 
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº. 939969-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6105F3E3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 
 
Homologo o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 110/2018, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 
Administrativo nº. 5800.087745/2017, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de Filmes Dryview, onde sagrou-se como 
vencedora dos itens de 01 a 05 a empresa SAUDE HOSPITALAR 
COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS 
LTDA - ME, com o CNPJ nº. 12.514.003/0001-22, estabelecida na 
Avenida Governador Carlos de Lima Cavalcanti, nº. 1.181 - Bairro 
Novo - Olinda/PE - CEP Nº. 53.030-260, no valor global de R$ 
348.084,00 (Trezentos e quarenta e oito mil, oitenta e quatro reais). 
  
Maceió/AL, 20 de Novembro de 2018 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C1AE5085 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 0125 MACEIÓ/AL, 31 DE AGOSTO DE 2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais, 
  
Considerando a necessidade de dilação de prazo na vigência dos 
contratos e convênios pertinentes à prestação de serviços de saúde em 
caráter complementar ao SUS no âmbito do Município de Maceió, em 
função da tramitação processual afeta à seleção correspondente, 
conforme presente no chamamento público SMS nº. 001/2018. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Conceder a prorrogação dos instrumentos de 
contratualização firmados entre os prestadores de serviço de saúde e o 
Município de Maceió, através de sua Secretaria Municipal de Saúde 
conforme relacionados abaixo. 
  

PRESTADOR 
Nº DO 
CONVÊNIO 

VENCIMENTO VALIDADE 

AAPPE 34 -2014 1º de setembro de 2018 30 de março de 2019 

ADEFAL 32 – 2014 1º de setembro de 2018 30 de março de 2019 

APAE 33 – 2014 1º de setembro de 2018 30 de março de 2019 

ASSOSSIAÇÃO 
PESTALOZI 

31 - 2014 1º de setembro de 2018 30 de março de 2019 

HOSPITAL DO AÇUCAR 28 - 2014 1º de setembro de 2018 30 de março de 2019 

HOSPITAL SANATÓRIO 29 – 2014 1º de setembro de 2018 30 de março de 2019 

HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO 

22 – 2014 30 de setembro de 2018 30 de março de 2019 

SANTA CASA 30 - 2014 30 de setembro de 2018 30 de março de 2019 

  
Art. 2º - Fica condicionada a prorrogação, para cada um dos 
instrumentos, na forma disposta no art. 1º supra, à apresentação de 
declaração de anuência pelo prestador de serviço no prazo 
improrrogável de 30 dias a contar da publicação desta. 
  
Art. 3º - A vigência da prorrogação estatuída nesta portaria cessará 
imediatamente, caso verificada a conclusão dos trabalhos de seleção e 
formalização contratual por força do chamamento público SMS nº. 
001/2018. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2488E79F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 
PORTARIA Nº. 031 MACEIÓ/AL, 21 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, 
ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 
(interino), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, ao que se 
refere o procedimento licitatório de regularização para ocupação de 
52(cinquenta e dois) espaços públicos no Mercado Público e 
Shopping Popular Parque dos Caetés a autos do Processo nº 
09000.020180/2018, iniciado no dia 08/03/2018, tendo realizada a 
primeira chamada no dia 22/05/2018, com 08(oito) classificados, a 
segunda no dia 06/08/2018, com 25(vinte e cinco) classificados, a 
terceira no dia 15/10/2018 com 15(quinze) classificados, restando 
ainda 04(quatro) boxes. 
  
Considerando após 03(três) Editais publicados, conceituando-os 
analogicamente como “DESERTOS” apenas 04(quatro) boxes. 
  
Considerando que respeitando as normativas pertinentes após 
03(três) editais não logramos êxito na obtenção dos interessados para 
os mesmos. 
  
Considerando o aspecto econômico-social na comunidade e Conjunto 
Residencial Parque dos Caetés, gerando renda e movimentação 
financeira. 
  
Considerando as repetições de um mesmo edital despendo tempo e 
gastos com publicações e equipe técnica, podendo gerar um possível 
prejuízo ao erário. 
  
Considerando os pressupostos da Lei Federal nº. 8.666/1993, Lei 
Federal nº. 8.666/2015, Art. 24, inciso V e demais normas aplicáveis. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1° - Autorizar a CONVOCAÇÃO dos 2º(segundos) colocados 
para caso queiram apresentem os envelopes com as propostas de preço 
dos 04(quatro) boxes remanescentes, conforme tabela com a 
classificação dos licitantes e lista dos referidos boxes (anexa). 
  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
TÀCIO MELO DA SILVEIRA 
Secretário/SEMTABES 
Interino 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F60B2CBE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTABES 
AVISO DE COTAÇÃO 

 


